
COPIA

N. Gen.le 3  del 04/02/2014

N. di Settore 1 del 20/01/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O

PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III

“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PRESA ATTO APPROVAZIONE PERIZIA ASSESTAMENTI DEI LAVORI 

DI INDAGINE PRELIMINARE PER LA MESSA IN SICUREZZA ED EMERGENZA 

DELLA DISCARICA IN CONTRADA SPIGA FONTANA.

PREMESSO che con delibera di G.M. n.56 del 27/05/2008, è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori inerenti il Piano di investigazione preliminare per la caratterizzazione dell'ex 

discarica comunale per rifiuti solidi urbani sita nel territorio di Assoro nella fraz. San Giorgio, 

dell'importo complessivo di  48.120,00, di cui  30.018,99  per lavori a base d'asta ed  18.101,01 

per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE il suddetto progetto è stato finanziato dall'Ass. Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità  - Dipartimento Reg. dell'Acqua e dei Rifiuti, con i fondi del PO FESR Sicilia 2007-2013, 

giusto D.D.G. n.125 del 08.02.2012 e acquisito al Comune di Assoro con prot. 3133 del 14.05.2012;

CHE con determina n.g/le 477 del 16.07.2013, Il responsabile del Settore III, a seguito di apposita 

procedura aperta, ha aggiudicato in via definitiva i lavori all'impresa “Trivellazioni Li Pira 

Domenico e D'Anna s.n.c.” con sede in Petralia  Soprana (PA) via Nazionale-Fasanò n.56, per 

l'importo complessivo di  19.837,06, derivante dall'applicazione della percentuale di ribasso del 

34,9673 %, sull'importo soggetto a ribasso di  29.118,42, cui si aggiungono gli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad  900,57, per un'importo complessivo di  19.837,06;

CHE il contratto d'appalto è stato stipulato in data 06.11.2013 al n. 16/2013 di rep. ed è stato 

registrato in Nicosia in data 13.11.2013 al n. 206;

CHE i lavori sono stati consegnati in data 02.12.2013 e tutt'ora sono in corso;

PRESO ATTO che, in data 17.01.2014 con prot. 344, il direttore dei lavori Ing. Arch. Giuseppe 

Lumera, libero professionista incaricato con determina n.g/le 233 del 11.04.2013, ha trasmesso, per 

il proseguo di competenza di questa Amministrazione, una perizia di assestamento,  ai sensi del 

comma 3, primo periodo, dell'art.132 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per le dettagliate motivazioni 

espresse nella relazione tecnica di cui alla perizia redatta in data 16.01.2014;

PRESO ATTO che in data 20.01.2014 il RUP Ing. Angelo Cocuzza dell'U.T.C. ha approvato in 



linea tecnica la suddetta perizia di assestamento, ai sensi del comma 3 art.5 L.R. 12/2011 nonché 

dell'art. 161, comma 9, ultimo periodo, del D.P.R. n.207/2010, la quale ammonta ad  48.120,00, di 

cui  19.242,14 per lavori a misura, al netto del ribasso d'asta del 34,9673 % e comprensivi di  

900,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta,  15.899,53 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione ed  12.978,33 per economie di gara. 

PRESO ATTO la ditta esecutrice dei lavori ha preso visione della perizia di variante 

sottoscrivendo lo schema di atto di sottomissione;

RITENUTO di procedere alla  presa d'atto e approvazione della presente perizia di assestamento;

VISTA la Determina Sindacale n° 46 del 31/12/2013 di incarico per la posizione organizzativa di 

responsabile del settore III Ufficio Tecnico al Geom. Antonino Castro;

VISTA la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n.163/2006  nonché il D.P.R. 207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. 

n.12/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposti in premessa:

1) Prendere atto approvare la Perizia di assestamento, trasmessa dal Direttore dei lavori Arch. 

Ing. Giuseppe Lumera, in data 17.01.2014 con prot. 344, relativa ai lavori in oggetto, avente 

il seguente quadro economico della spesa:

A)  IMPORTO LAVORI PERIZIA 

1. Lavori al netto del ribasso d'asta del 34.9673 %               18.341,57

2. Oneri per la sicurezza        900,57

                                          Sommano               19.242,14     19.242,14

 B) SOMME A DISPOSIZIONE

1. IVA sui lavori (10%)               1.924,21

2. Per spese tecniche progettazione esecutiva, 

    coordinamento sicurezza               3.228,40

3. Per spese tecniche direzione lavori, coordinamento 

    sicurezza, misura e contabilità, certificato regolare esec.    3.806,80

4. Per consulenza geologica    1.659,33

5. Per Responsabile unico del procedimento       150,09

6. Per accertamenti di laboratorio e verifiche               2.975,32

7. Accantonamenti da economie d'esecuzione e da imprevisti    2.155,38

Sommano (B)             15.899,53          15.899,53

C) TOTALE SOMME (A+B)      35.141,67

        

D) ECONOMIE DI GARA

1. Economie ribasso d'asta lavori, iva compresa           11.200,12

2. Economie di gara spese tecniche e consulenza geologica    1.778,21

TOTALE       12.978,33    12.978,33

IMPORTO TOTALE PROGETTO    48.120,00

2) Prendere atto e approvare lo schema Atto di Sottomissione, allegato alla perizia, sottoscritto 

dall'impresa, dal Direttore dei lavori e vistato dal R.U.P.;

3) Prendere atto che la presente perizia non comporta ulteriore previsione di spesa rispetto a 

quella del progetto finanziato;

4) Trasmette copia del presente provvedimento al Sindaco nonché al competente Assessorato 

Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità  - Dipartimento Reg. dell'Acqua e dei 



Rifiuti per tutti gli adempimenti nascenti e derivanti dal presente atto.

    

                  IL RUP                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

       Ing. Angelo Cocuzza                                                                      Geom. Antonino Castro


